

**2020年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)**

2020年1月29日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ノエビアホールディングス

コード番号 4928 URL <https://www.noevirholdings.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大倉 俊

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 荒添 正司 (TEL) 078-303-5121

四半期報告書提出予定日 2020年2月5日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

**1. 2020年9月期第1四半期の連結業績(2019年10月1日～2019年12月31日)**
**(1) 連結経営成績(累計)**

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第1四半期	15,469	△4.7	3,382	△15.9	3,425	△15.7	1,358	△12.6
2019年9月期第1四半期	16,226	5.4	4,021	2.9	4,063	2.8	1,555	39.5

(注) 包括利益 2020年9月期第1四半期 1,625百万円( 20.1%) 2019年9月期第1四半期 1,353百万円( 4.8%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2020年9月期第1四半期	39	78	—	—
2019年9月期第1四半期	45	53	—	—

**(2) 連結財政状態**

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第1四半期	78,921	60.2	47,740	60.2	—	—
2019年9月期	83,330	63.3	52,946	63.3	—	—

(参考) 自己資本 2020年9月期第1四半期 47,482百万円 2019年9月期 52,728百万円

**2. 配当の状況**

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2019年9月期	—	0.00	—	200.00	—	200.00
2020年9月期	—	—	—	—	—	—
2020年9月期(予想)	—	0.00	—	200.00	—	200.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

**3. 2020年9月期の連結業績予想(2019年10月1日～2020年9月30日)**

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	29,700	0.7	6,100	0.6	6,200	0.5	2,900	2.8	84	90
通期	59,800	0.9	12,300	2.6	12,500	2.1	8,500	17.6	248	85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年9月期1Q	34,156,623株	2019年9月期	34,156,623株
② 期末自己株式数	2020年9月期1Q	56株	2019年9月期	56株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年9月期1Q	34,156,567株	2019年9月期1Q	34,156,567株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(セグメント情報等) .....	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

第1四半期連結累計期間（2019年10月1日～2019年12月31日）

	前第1四半期		当第1四半期		増減額 (百万円)	増減率 (%)
	売上高 (百万円)	構成比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)		
売上高	16,226	100.0	15,469	100.0	△757	△4.7
化粧品事業	12,495	77.0	12,150	78.5	△345	△2.8
医薬・食品事業	3,125	19.3	2,863	18.5	△262	△8.4
その他の事業	605	3.7	456	3.0	△149	△24.6

	前第1四半期		当第1四半期		増減額 (百万円)	増減率 (%)
	金額 (百万円)	売上高比 (%)	金額 (百万円)	売上高比 (%)		
営業利益	4,021	24.8	3,382	21.9	△639	△15.9
経常利益	4,063	25.0	3,425	22.1	△638	△15.7
親会社株主に帰属 する四半期純利益	1,555	9.6	1,358	8.8	△196	△12.6

当第1四半期連結累計期間（2019年10月1日～2019年12月31日）におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢の改善が進み緩やかな回復を続けているものの、海外経済の不確実性などにより、景気の動向は不透明に推移しました。

当社グループが事業を展開する国内外の市場においては、消費者の多様な潜在需要が見込まれる一方で、当第1四半期では消費増税による消費動向減退の影響を受けました。

このような環境の中、中期経営計画のテーマ「グループ各事業の持続可能な経営による節度ある成長の実現」に取り組んでおります。

その結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高15,469百万円（前年同期比4.7%減）、営業利益3,382百万円（同15.9%減）、経常利益3,425百万円（同15.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益1,358百万円（同12.6%減）となりました。

化粧品事業は、売上高12,150百万円（前年同期比2.8%減）、セグメント利益3,717百万円（同14.1%減）となりました。カウンセリング化粧品の売上は、低調に推移しました。セルフ化粧品の売上は、堅調に推移しました。

医薬・食品事業は、売上高2,863百万円（前年同期比8.4%減）、セグメント利益348百万円（同2.2%減）となりました。

その他の事業は、売上高456百万円（前年同期比24.6%減）、セグメント利益27百万円（前年同期のセグメント損失は22百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ4,409百万円減少し、78,921百万円となりました。主に、現金及び預金が3,583百万円減少したことによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べ796百万円増加し、31,180百万円となりました。主に、支払手形及び買掛金が428百万円増加したことによるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ5,205百万円減少し、47,740百万円となりました。主に、前期末配当6,831百万円による減少と、親会社株主に帰属する四半期純利益1,358百万円により、利益剰余金が5,472百万円減少したことによるものです。

この結果、自己資本比率は60.2%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前連結会計年度末の30,448百万円に比べ3,584百万円減少し、26,863百万円となりました。

当第1四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの増減要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増加は3,446百万円(前年同期比124百万円の収入減)となりました。主に、税金等調整前四半期純利益3,425百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は278百万円(前年同期比552百万円の支出減)となりました。主に、有形固定資産の取得による支出276百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の減少は6,798百万円(前年同期比697百万円の支出増)となりました。主に、配当金の支払6,770百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2019年11月7日公表の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	30,739	27,155
受取手形及び売掛金	10,827	11,434
商品及び製品	7,050	6,630
仕掛品	98	124
原材料及び貯蔵品	1,494	1,402
未収入金	3,309	2,355
その他	537	616
貸倒引当金	△36	△26
流動資産合計	54,021	49,693
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,946	4,873
機械装置及び運搬具（純額）	2,451	2,230
土地	13,713	13,713
リース資産（純額）	1,227	1,201
建設仮勘定	614	710
その他（純額）	261	263
有形固定資産合計	23,213	22,992
無形固定資産		
のれん	302	294
ソフトウェア	114	105
その他	78	76
無形固定資産合計	494	476
投資その他の資産		
投資有価証券	1,522	1,730
繰延税金資産	2,542	2,490
その他	1,567	1,559
貸倒引当金	△32	△21
投資その他の資産合計	5,600	5,758
固定資産合計	29,309	29,228
資産合計	83,330	78,921

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,704	3,132
リース債務	112	139
未払金	2,968	3,004
未払法人税等	2,150	1,434
賞与引当金	101	60
返品調整引当金	360	390
その他	1,237	2,453
流動負債合計	9,634	10,616
固定負債		
リース債務	1,217	1,161
長期預り保証金	13,371	13,237
繰延税金負債	469	523
退職給付に係る負債	5,315	5,266
その他	375	375
固定負債合計	20,749	20,563
負債合計	30,383	31,180
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	7,319	7,319
利益剰余金	44,875	39,402
自己株式	△0	△0
株主資本合計	52,193	46,721
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	861	1,006
為替換算調整勘定	△218	△142
退職給付に係る調整累計額	△109	△101
その他の包括利益累計額合計	534	761
非支配株主持分	218	258
純資産合計	52,946	47,740
負債純資産合計	83,330	78,921

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年10月1日 至2018年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年10月1日 至2019年12月31日)
売上高	16,226	15,469
売上原価	5,700	5,461
売上総利益	10,526	10,008
販売費及び一般管理費	6,504	6,626
営業利益	4,021	3,382
営業外収益		
受取利息	1	2
受取配当金	5	6
為替差益	—	7
その他	39	28
営業外収益合計	47	44
営業外費用		
為替差損	5	—
その他	0	1
営業外費用合計	5	1
経常利益	4,063	3,425
特別利益		
固定資産売却益	1	—
特別利益合計	1	—
特別損失		
固定資産除売却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	4,065	3,425
法人税、住民税及び事業税	2,364	1,996
法人税等調整額	112	39
法人税等合計	2,477	2,035
四半期純利益	1,588	1,389
非支配株主に帰属する四半期純利益	33	31
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,555	1,358



四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2018年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	1,588	1,389
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△196	144
為替換算調整勘定	△39	83
退職給付に係る調整額	0	7
その他の包括利益合計	△235	235
四半期包括利益	1,353	1,625
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,323	1,586
非支配株主に係る四半期包括利益	29	39

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年10月1日 至2018年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年10月1日 至2019年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	4,065	3,425
減価償却費	406	392
のれん償却額	0	7
貸倒引当金の増減額(△は減少)	20	△20
賞与引当金の増減額(△は減少)	△34	△40
返品調整引当金の増減額(△は減少)	27	30
退職給付に係る資産負債の増減額(△は減少)	△22	△49
受取利息及び受取配当金	△7	△8
為替差損益(△は益)	1	△0
固定資産除売却損益(△は益)	△1	0
売上債権の増減額(△は増加)	△653	△582
たな卸資産の増減額(△は増加)	△82	504
仕入債務の増減額(△は減少)	349	419
預り保証金の増減額(△は減少)	△134	△134
その他	669	1,331
小計	4,605	5,275
利息及び配当金の受取額	6	7
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△1,040	△1,836
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,571	3,446
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△7	△27
定期預金の払戻による収入	7	27
投資有価証券の取得による支出	△0	△0
有形固定資産の取得による支出	△833	△276
有形固定資産の売却による収入	2	—
無形固定資産の取得による支出	△0	△2
投資活動によるキャッシュ・フロー	△831	△278
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
配当金の支払額	△6,071	△6,770
その他	△28	△28
財務活動によるキャッシュ・フロー	△6,100	△6,798
現金及び現金同等物に係る換算差額	△36	46
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△3,397	△3,584
現金及び現金同等物の期首残高	28,701	30,448
現金及び現金同等物の四半期末残高	25,304	26,863

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年10月1日 至 2018年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	化粧品 事業	医薬・食品 事業	その他の 事業	合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
売上高						
外部顧客への売上高	12,495	3,125	605	16,226	—	16,226
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	41	41	△41	—
計	12,495	3,125	646	16,268	△41	16,226
セグメント利益又は損失(△)	4,328	355	△22	4,661	△640	4,021

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△640百万円の内訳は、セグメント間取引消去176百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△816百万円です。全社費用は、報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	化粧品 事業	医薬・食品 事業	その他の 事業	合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
売上高						
外部顧客への売上高	12,150	2,863	456	15,469	—	15,469
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	62	62	△62	—
計	12,150	2,863	518	15,531	△62	15,469
セグメント利益	3,717	348	27	4,092	△710	3,382

(注) 1 セグメント利益の調整額△710百万円の内訳は、セグメント間取引消去190百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△901百万円です。全社費用は、報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。